
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA SEI-N° 34, DE 09 DE JUNHO DE 2025

 
 

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 3.268, de 30 de setembro de
1957, regulamentada pelo Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, alterado pelo
Decreto nº 10.911, de 22 de dezembro de 2021, Lei nº 12.842, de 10 de julho de
2013, e Decreto nº 8.516, de 10 de setembro de 2015.
CONSIDERANDO a necessidade de distribuição das Câmaras Técnicas de
Especialidades Médicas, cujos componentes serão médicos com registro de
qualificação de especialidade neste CRM-ES e devidamente quites com a anuidade;
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução CRM-ES n.º 333/2023, que apresenta as
funcionalidades das Câmaras Técnicas do CRM-ES;
CONSIDERANDO o decidido na Reunião Plenária do CRM-ES, realizada no dia 28 de
novembro de 2023, 19 de dezembro de 2023 e 06 de fevereiro de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º - Distribuir as Câmaras Técnicas e designar seus coordenadores e membros,
com as seguintes composições:
CÂMARA TÉCNICA DE ACUPUNTURA
PAULO ANTONIO DE MATTOS GOUVEA – Coordenador
CELISE CARVALHO GABETTO – Membra
ELIANE MARA DOS REIS CINTRA – Membra
JORGEAN GREGO GONCALVES – Membro
VIRGINIA LUCIA LUNA SMITH – Membra
CÂMARA TÉCNICA DE ANGIOLOGIA
CARLOS ANDRE DAHER SANTOS – Coordenador
EDSON MARCUS CESQUIM DINIZ – Membro
LEONARDO KOEHLER GURTLER – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE ANESTESIOLOGIA
PAULO ANTONIO DE MATTOS GOUVEA – Coordenador
ANDRE CARNEVALI DA SILVA – Membro
BRUNO CAMPOSTRINI SILY – Membro
CASSIA MARIA TAVARES MARCHIORI – Membra
CASSIANO FRANCO BERNARDES – Membro
ELIANA CRISTINA MURARI SUDRE – Membra
CÂMARA TÉCNICA DE CARDIOLOGIA
LEANDRO RUA RIBEIRO – Coordenador
ANTENORIO AIOLFI – Membro
FERNANDA BENTO DE OLIVEIRA VIANA – Membra
GABRIELA SCHIMITH BATISTA – Membra
MARCELO VAZ DE MELLO DEMIAN – Membro
RODOLFO COSTA SYLVESTRE – Membro



CÂMARA TÉCNICA DE CIRURGIA GERAL
JOSE ALBERTO DA MOTTA CORREIA – Coordenador
DIANDRIA MARGOTTO BERTOLLO – Membra
DOGLAS GOBBI MARCHESI – Membro
PAULO ROBERTO MENDES PRATTI – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE CIRURGIA PLÁSTICA
RICARDO ABELHA – Coordenador
ANDRE FRAGA LOPES – Membro
EVANDRO LOPES DA SILVA FILHO – Membro
JOSE AMERICO DE CARVALHO VILLAS – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE CIRURGIA VASCULAR
ANTONIO CARLOS SANCHES DE OLIVEIRA JUNIOR – Coordenador
AUGUSTO DOS SANTOS – Membro
BRENO PINHEIRO ROSSONI – Membro
ELIAS GARCIA DE OLIVEIRA – Membro
GUSTAVO SASSO BENSO MACIEL – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE DERMATOLOGIA
ANTONIO CARLOS SANCHES DE OLIVEIRA JUNIOR – Coordenador (Plenária de
27/08/2024)
GIANE PEREIRA GIRO TEIXEIRA – Membra
KRISHNA SANDOVAL GONÇALVES – Membra
RENATA DA PENHA NASCIMENTO MODOLO – Membra
SHEILA ESPICALSKY – Membra (Plenária de 27/08/2024)
CÂMARA TÉCNICA DE ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA
LUSANERE CRUZ – Coordenadora
ALBERMAR ROBERTS HARRIGAN – Membro
ELSEMARY TOLEDO DA SILVA – Membra
RITA CESQUIM DA SILVA – Membra
ROSINA ERTHAL VILLELA – Membra
CÂMARA TÉCNICA DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
ARON STEPHEN TOCZEK SOUZA – Coordenador
ALEXANDRE SALES MARQUES DOS SANTOS – Membro
JAQUELINE ALVARENGA ROCHA – Membra
LETICIA COUTO MOTTA PICCOLO – Membra
LUIZ ALBERTO SOBRAL VIEIRA JUNIOR – Membro
SERGIO EMILIO RUA - Membro (Plenária de 15/05/2025)
CÂMARA TÉCNICA DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA (Plenária 29/04/2025)
MARTA HELENA ZORTEA PINHEIRO CUNHA – Coordenadora
RACHEL LACOURT COSTA DO AMARAL – Membra
SIBIA SORAYA MARCONDES – Membra
MARCOS DANIEL DE DEUS SANTOS – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE INFECTOLOGIA
JOSÉ AMÉRICO CARVALHO – Coordenador
DANIELA SPERANDIO FEITOSA DALLA BERNARDINA – Membra
JULIANA RODRIGUES DOS REIS – Membra
RUBIA MIOSSI – Membra
CÂMARA TÉCNICA DE MEDICINA DO TRABALHO
CARLOS MAGNO PRETTI DALAPICOLA – Coordenador
ANDREA PICCIN HENRIQUES CAVALCANTE – Membra
LUIZ AUGUSTO BECACICI NUNES – Membro
MARIA DAS GRACAS CAUS DE SOUZA – Membra



MIGUEL ARTHUR FARIA DE AZEVEDO – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE MEDICINA INTENSIVA
ELIANA BERNADETE CASER – Coordenadora
ALBANO SIQUEIRA MUNIZ TEIXEIRA DA SILVA – Membro
WYLLYAM LOSS DOS REIS – Membro
EDUARDO LUCHI – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE MEDICINA LEGAL E PERÍCIA MÉDICA
JULIANO CEZAR MIERTSCHINK PINA – Coordenador
ANA CLAUDIA GOMES FERNANDES DE SOUZA – Membra
FABRÍCIA MARIA CABRAL DIAS – Membra
MIGUEL ARTHUR FARIA DE AZEVEDO – Membro
 
CÂMARA TÉCNICA DE MEDICINA PALIATIVA (Plenária de 25/03/2025)
MARTA HELENA ZORTEA PINHEIRO CUNHA – Coordenadora
ANTONIELEN MARCILINO - Membra
HEITOR SPAGNOL DOS SANTOS – Membro
WALESKA GONÇALVES DOS SANTOS CINTRA – Membra
CÂMARA TÉCNICA DE NEUROCIRURGIA
ROBSON RIBEIRO MODENESI – Coordenador
JOÃO BATISTA VALADARES – Membro
LUCAS VIEIRA MADEIRA – Membro
SERGIO PINHEIRO OTTONI – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE NEUROLOGIA
ROBSON RIBEIRO MODENESI – Coordenador
CAROLINE ADDINY MODENESI COSTA – Membra
ELISA VICTORIA COSTA CAETANO FUNCK – Membra
FERNANDA LEAL SUZANO – Membra
MARIA BEATRIX GOMES RIBEIRO DE L. AZEVEDO – Membra (Plenária de 19/12/2023)
RAYSSA ADDINY MODENESI – Membra
CÂMARA TÉCNICA DE NUTROLOGIA
KAROLINE CALFA PITANGA – Coordenadora
GILMARIA MILLERE TAVARES – Membra
JAQUELINE BIANCARDI NOGUEIRA – Membra
RACHEL ALMEIDA DOS SANTOS – Membra
ROGER BONGESTAB DOS SANTOS – Membro
SANDRA LUCIA FERNANDES – Membra
CÂMARA TÉCNICA DE OFTALMOLOGIA
ROCHELLE PAGANI RODRIGUES – Coordenadora
CLAUDIA AKEMI SHIRATORI – Membra
FRANCESCO CINNANTE JUNIOR – Membro
HELIO ANGOTTI NETO – Membro
KARLA CAMPANA MOREIRA – Membra
RENATO VIEIRA GOMES – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
TERCELINO HAUTEQUESTT NETO – Coordenador
EDMAR SIMOES DA SILVA JUNIOR – Membro
EDUARDO FELIPE CRUZ PAES FILHO – Membro
EDUARDO HOSKEN POMBO – Membro
JAIR SIMMER FILHO – Membro



RUY ROCHA GUSMAN – Membro
CÂMARA TÉCNICA OTORRINOLARINGOLOGIA
MONICA PACHECO MURAD DE ALCANTARA – Coordenadora
CHRISTIANE SALIBA HELMER – Membra
NATHALIA MANHAES TAVORA – Membra
RODOLFO DUARTE BISSOLI – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE PEDIATRIA
ELEDIR ANDRIOLO TESCH – Coordenadora
ANA DANIELA IZOTON DE SADOVSKY – Membra
ANTONIO FRANCISCO LOUZADA GOMES – Membro
VITOR EARL CARDOSO VERVLOET – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE PSIQUIATRIA
TELMA FREITAS PIMENTA – Coordenadora
CLOVIS CASTELLO MIGUEL – Membro
FAUSTO AMARANTE – Membro
HENDERSON EDUARTH SCHWENGBER – Membro
MILTON ANDRADE COTS FILHO – Membro
VALBER DIAS PINTO – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
EZEQUIEL LEAL FILHO – Coordenador
JUAREZ LEITE JUNIOR – Membro
LUCIANO SANTOS EMERICH GOMES – Membro
VINICIUS FRANCA DE MENDONCA – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE REUMATOLOGIA
ANTONIO CARLOS SANCHES DE OLIVEIRA JUNIOR – Coordenador
ELIZANDRA TOMAZELA LAURENTI POLITO – Membra
LETICIA RESENDE BRANDAO – Membra
RAFAEL EMERICH DE ABREU – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE SEGURANÇA DO PACIENTE
PAULO ANTONIO DE MATTOS GOUVEA – Coordenador
ERICK FREITAS CURI – Membro
JOSE ALBERTO DA MOTTA CORREIA – Membro
RAFAEL AMBROZIM DE ARAUJO – Membro
ROBSON RIBEIRO MODENESI – Membro
CÂMARA TÉCNICA DE UROLOLOGIA
CARLOS HENRIQUE SEGALL JUNIOR – Coordenador
GIULIANO LEITE AVANZA – Membro
JOSE ANTONIO PENEDO PREZOTTI – Membro
MARCUS VINICIUS DA SILVA CARVALHO – Membro
Art.º 2º – Todos os membros das Câmaras Técnicas do CRM-ES estão comprometidos
com o sigilo dos trabalhos a serem realizados.
Registre-se.
Vitória/ES, 07 de março de 2024. 
 
DR. ANTONIO CARLOS SANCHES DE OLIVEIRA JUNIOR
Vice-Presidente do CRM-ES

 



Documento assinado eletronicamente por Antônio Carlos Sanches de Oliveira
Junior, Vice Presidente, em 17/06/2025, às 13:51, com fundamento no art. 5º da
RESOLUÇÃO CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2611478 e o código CRC AAB5EC19.

 

Rua Professora Emilia Franklin Mululo, n. 228 - Bairro Bento Ferreira | 
CEP 29050-730 | Vitória/ES - https://crmes.org.br/

Referência: Processo SEI nº 25.8.000003005-9 | data de inclusão: 09/06/2025

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

